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UDK:691 

 

QURILISH MATERIALLARI SANOATI KORXONALARINING ISHLAB CHIQARISH 

HAJMINI BAHOLASH USULLARI 

 

МЕТОДЫ ОЦЕНКИ ОБЪЕМА ПРОИЗВОДСТВА ПРЕДПРИЯТИЙ СТРОИТЕЛЬНОЙ 

МАТЕРИАЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

METHODS FOR ASSESSING THE PRODUCTION VOLUME OF CONSTRUCTION 

MATERIALS INDUSTRY ENTERPRISES 

 

Toshpulatov Asronbek Mutalibovich 

Andijon davlat universiteti bosh muhandisi, mustaqil tadqiqotchi 

 

Annotatsiya 
Maqolada qurilish materiallari sanoati korxonalarining ishlab chiqarish hajmini baholash 

usullari, ishlab chiqarish jarayonlari ketma ketligi, ularning nazariy dastaklar, jumladan, qurilish 

materiallari sanoati korxonalarida iqtisodiy koʻrsatkichlarning baholash masalalari ham yoritib 

oʻtilgan. 

Kalit soʻzlar. Qurilish materiallari sanoati, ishlab chiqarish hajmi, foydalilik darajasini 

aniqlash, qurilish bozori sotuv va material hajmi, bozorga kirish va chiqish, xomashyo resurslari 

importi, reklama xarajatlari va boshqalar. 

 

В статье рассматриваются методы производства строительных материалов, 

последовательность производственных процессов, теоретическая основа и экономические 

процессы в производстве строительных материалов. 

Ключевые слова. Строительное производство, объем производства, качество полезной 

продукции, объемы продаж и материалов на строительном рынке, вход и выход с рынка, 

импорт сырья, рекламная продукция и др. 

 

This article examines construction materials production methods, the sequence of production 

processes, the theoretical basis, and economic processes in construction materials production. 

Keywords: Construction production, production volume, quality of useful products, sales 

volumes and materials in the construction market, market entry and exit, raw material imports, 

advertising materials, etc. 

 

Hozirgi bosqichda sanoat qurilish korxonalarining barqaror va samarali rivojlanishi, avvalo, 

ishlab chiqarish hajmini oshirish va uning barqaror oʻsish surʼatlarini taʼminlash bilan bogʻliqdir. Shu 

nuqtai nazardan, ishlab chiqarish jarayoniga taʼsir koʻrsatuvchi omillarni chuqur tahlil qilish va 

ularning mahsulot hajmiga taʼsir darajasini aniqlash muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ushbu 

yoʻnalishda muayyan ilmiy izlanishlar amalga oshirilgan boʻlsa-da, ishlab chiqarish hajmiga taʼsir 

etuvchi omillar tarkibi, ularning oʻzaro bogʻliqligi va taʼsir koʻlami yetarlicha tizimlashtirilmagan, 

shuningdek, aniq tasnif asosida toʻliq shakllantirilmagan. Qurilish sanoati milliy iqtisodiyotda muhim 

oʻrin egallab, yaratilayotgan yalpi mahsulot hajmi va bajarilayotgan qurilish-montaj ishlari koʻlami 

bilan ajralib turadi. Ushbu tarmoqda ishlab chiqarish jarayonlari uzoq davrni qamrab olishi, bir nechta 

bosqichlarda amalga oshirilishi va katta hajmdagi moddiy-texnik resurslarni talab qilishi bilan boshqa 

sohalardan farq qiladi. Ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish darajasi, mehnat unumdorligi, 

texnika va texnologiyalarning zamonaviyligi qurilish mahsuloti hajmini belgilab beruvchi asosiy 

omillar hisoblanadi. 

SH.K. Kurbaniyazov tomonidan “Qurilish materiallari sanoatida korporativ boshqaruvning 

tashkiliy-iqtisodiy mexanizmini joriy etish samaradorligi” mavzusida oʻz tadqiqotini olib borgan. 

Uning fikricha, korporativ boshqaruv samaradorligi keng mazmunli boʻlib, ishlab chiqarishni 
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boshqarishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmi samaradorligini umumiy holda tavsiflagan. Korporativ 

boshqaruvning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmi samaradorligi mezon va koʻrsatkichlarini toʻgʻri hisob-

kitob qilishni hamda korporativ boshqaruvni takomillashib borish asoslangan. Muallif asosan 

“tadqiqotida qurilish materiallari sanoatida korporativ boshqaruvning tashkiliy-iqtisodiy 

strategiyasini oʻzgartirish uchun aniq yoʻlni tanlab olish zarurligini hisobga olib, ular quyidagilarda 

boʻlishini asoslagan: korxonalarning tashkiliy tuzilishini loyihaviy boshqaruv asosida 

optimallashtirish yoki takomillashtirib borish; zamonaviy ishlab chiqarish texnologiyalarini joriy 

etish orqali yangi mahsulotlar asssortimentini koʻpaytirishga qaratilgan investitsion loyihalarning 

bajarilishini taʼminlash; iqtisodiy samarasiz korxonalarning ishlab chiqarish yoʻnalishlarini 

diversifikatsiyalash asosida takomillashtirish; biznes-servis xizmatlarini yangi ishlab chiqarish 

korxonalarining rivojlanish darajasini eʼtiborga olgan holda takomillashtirish; tejamkor qurilish 

ishlab chiqarish (lean constraction) tizimini joriy qilish va boshqalar”[3; 4]. 

S.S.Salomova oʻzining tadqiqot ishida “...korxona faoliyatiga intellektual platforma orqali 

raqamli texnologiyalar joriy etishning taʼsirini vaqt, unga kiritilgan investitsiya, boshqaruv va boshqa 

xarajatlarni kamaytirish kabi omillar asosida oʻlchash usulini ishlab chiqqan boʻlib, u koʻp jihatdan, 

intellektual platforma asosida axborot-kommunikatsiya texnologiyalari biznesini rivojlanish 

jarayonlarini oʻrgangan. AKTning korxonalar faoliyatiga taʼsiri va iqtisodiy samaradorligini bir qator 

olimlar tomonidan tadqiq qilingan usulini rivojlantirgan: 

𝑆𝑣 = ∑ 𝜑𝑖𝑣
𝑛
𝑖=1 ∗ 𝑠𝑖𝑣  (1) 

bu yerda Sв –v vaqtdagi korxonaning umumiy samaradorligi; 𝜑𝑖𝑣– i korxonaning v vaqtidagi 

raqamli texnologiya ulushi; 𝑠𝑖𝑣 - i korxonaning v vaqtdagi samaradorlik koʻrsatkichi, n-AKT 

qoʻllashda korxona tarmoqlarining (sex, boʻlim) soni[7].  

M.R.Xudoykulov tomonidan “toʻqimachilik sanoati aksiyadorlik jamiyatlarida korporativ 

boshqaruv mexanizmi samaradorligini baholashning takomillashgan usuli ishlab chiqilgan. Ushbu 

usulga koʻra, mulkdor qiziqishlarini himoya qilish darajasi integral koʻrsatkichini umumiy koʻrinishi: 

К𝑖𝑘𝑡 = +(−) ∗ К1 + (−) ∗ К2 + (−) ∗ К3 + (−)К4          (2) 

Bu yerda, КИКТ– mulkdor qiziqishlarini himoya qilish darajasi integral koʻrsatkichi; К1– joriy 

tushumlarda mulkdorlar qiziqishlarini himoya qilish samaradorligi koʻrsatkichi; К2–istiqboldagi 

tushumlarda mulkdorlar qiziqishlarni himoya qilish samaradorligini koʻrsatkichi; К3–korporativ 

munosabatlar boshqa ishtirokchilari bilan taqqoslashdagi mulkdor qiziqishlarini himoya qilish 

samaradorligi koʻrsatkichi; K4–mulkdor qiziqishlarini himoya qilish samaradorligining boshqa 

aksiyadorlik jamiyat mulkdori qiziqishlari bilan solishtirish natijasi koʻrsatkichi [9]. Bu integral 

koʻrsatkichdan qurilish korxonalarida boshqaruv samaradorligini baholashdan foydalanish 

mumkindir. 

M.M.Muxtarov oʻzining tadqiqot ishida “Sanoat korxonalarida mahsulotlari isteʼmoliga taʼsir 

etuvchi omilarni oʻrganish asosida koʻp omili regressiya funksiyasidan foydalanishni talab etgan[5]: 

𝑴𝑰 = 𝒇(𝒀Х𝑴𝒔, 𝑺𝑴𝑰𝒔, 𝑸𝑴𝑲𝒔, 𝑵𝒊, 𝑰𝑺𝑯𝒅, 𝑰𝑺𝒕) (3) 

bunda: MI – mahsulot isteʼmoli; YXMs — YaXMning oʻsish surʼati; SMIs — sanoat 

mahsulotlari ishlab chiqarishning oʻsish surʼati; QMKs — qisqa muddatli kredit stavkasi; Ni — 

narxlar indeksi; IShd — ish haqi shaklidagi daromadi; ISt — isteʼmolchilar sonini oʻzgarishi. Bu 

yerda muallif asosan mahsulot isteʼmoliga alohida ahamiyat bergan.  

Qurilish sanoati korxonalarida mahsulot diversifikatsiyasini baholashda Y.A.Kolmak Teyla 

indeksidan foydalanishni taqdim etgan[2]. Shuningdek, ushbu berilgan modeldan qurilish sanoati 

korxonalarida materiallar assortimentini koʻpaytirishda foydalanish mumkin:  

𝑻 = ∑ (
𝒀𝒓

𝒚
∗ 𝑳𝒏

𝒀𝒓

𝒀/𝑹
)𝑹

𝒓=𝟏    (4) 

Bu yerda, Yr- r -mintaqaning oʻzgaruvchan qiymati,  Y-bir xil oʻzgaruvchilarning qiymati,  R-

mintaqalar soni. 

Taqdim etilgan metodikalar qurilish sanoati korxonalari faoliyatida foydalanish uchun samarali 

boʻlsada, korxonalarni samaradorligini toʻla baholay olmaydi, biroq umumiy diversifikatsiyasi 

koyeffitsentini baholashda foydalanish mumkin. Fikrimizcha iqtisodiy samaradorlik nuqtai-
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nazaridan diversifikatsiyaga yondashilganda mazkur koʻrsatkichda sotilgan mahsulotlar hajmi 

oʻzgarishi asosida aniqlash ijobiy natija beradi.  

B.YE.Iskandarovning ilmiy tadqiqot “Oʻzbekiston qurilish sanoati korxonalarida barqaror 

innovatsion rivojlanishni taʼminlash” mavzusida boʻlib, u qurilish korxonalarini innovatsion 

salohiyatini aniqlash boʻyicha: korxonaning ilmiy-tadqiqot, texnologik, innovatsiyalar natijaviyligi 

hamda innovatsiyalarning turmush darajasiga taʼsiri salohiyati koʻrsatkichlarini ishlab chiqqan[1]. 

Muallif asosan qurilish sanoati korxonalarida barqaror innovatsion rivojlanish darajasini baholashda 

ilmiy-tadqiqot natijalari, texnologik koʻrsatkich, innovatsiyalarni natijaviyligi va rentabellik 

koʻrsatkichlarini baholagan.  

Ishlab chiqilgan model orqali qurilish sanoati korxonalari uchun menejeri mavjud boʻlgan 

bozor hajmini baholash talab etiladi. Shu sababli barcha omillardan samarali foydalanish hisobiga 

bozor sigʻimi, yaʼni korxona tomonidan ishlab chiqarilgan va sotiladigan qurilish tovarlarni hudud 

bozoridagi hajmini aniqlaydi. Ushbu koʻrsatkichni dinamizmini baholashda, mintaqaviy bozorning 

konyukturasini aniqlashga hamda keyingi rivojlanishini prognozlashga va maʼlum bir raqabotdosh 

korxonaning unga nisbatan faoliyatini baholashni bildiradi[6].  

Shuning uchun qurilish materiallarini ishlab chiqaruvchi korxonalarni iqtisodiy samaradorligini 

baholashda asosan uning ishlab chiqarish materiallari hajmini regressiya funksiya tenglamasi 

tuzilgan: 

𝑸𝑰𝑪𝑯𝒙 = 𝒇(𝑸𝑺𝑰𝑪𝑯𝑿, 𝑸𝑲𝑿𝑯𝒒, 𝑸𝑴𝑰𝑪𝑯𝑰𝑿𝒊, 𝑸𝑲𝑩𝑺𝒒, 𝑸𝑺𝑻𝑯𝒕 (5) 

 

Bu yerda: 𝑸𝑺𝑰𝑪𝑯𝑿 − qurilish sanoatining ishlab chiqarish hajmi; 

𝑄𝐾𝑋𝐻𝑞- qurilish korxonalaridagi xizmatlar hajmi; 

𝑄𝑀𝐼𝐶𝐻𝐼𝑋𝑖 - qurilish materiallari ishlab chiqarish korxonalariga jalb etilgan investitsiyalar 

hajmi; 

𝑄𝐾𝐵𝑆𝑞- qurilish korxonalarida band boʻlganlar soni; 

𝑄𝑆𝑇𝐻𝑡- qurilish korxonalarida hisoblangan soliq toʻlovlari hajmi. 

Qurilish sanoati korxonasini bozordagi oʻrni, ulushi kabi koʻrsatkich yordamida baholanadi. Bu 

ichki bozorda sotilgan tovarlarning umumiy hajmida maʼlum bir korxona mahsulotining ulushi 

mavjud. Ushbu koʻrsatkichning rivojlanishi korxona iqtisodiyotini bozordagi oʻzgarishlarga nisbatan 

qanchalik samarali rivojlanganligini aniqlash imkonini beradi. Korxonaning bozor ulushi tovar 

aylanmasining umumiy bozordagi sotuv hajmiga nisbati aniqlanadi va tahlil qilinadi. 

Bugungi kunda iqtisodiy tarmoqlarda, ayniqsa, qayta ishlash, pardozlash va qurilish sanoatida 

qurilish mayyeriallari importi ulushi sezilarli darajada koʻpaydi va natijada koʻpchilik korxonalar 

anʼanaviy va eng sigʻimli savdo bozorlarida oʻz ulishini yoʻqotdi. Shu sababli qurilish bozorlarida 

milliy qurilish korxonalarini oʻz ulushini pasayishi sezilmoqda. Jumladan, qurilish sanoatida ham 

import tovarlarni ulushi koʻpishini respublika iqtisodiyotiga ham taʼsir koʻrsatadi. Chunki import 

xarid samaradorligini ortishi mamlakatda qurilish materiallariga boʻlgan talabni qondirishi boʻlsa, 

narxning oʻsishiga, inflyatsiya darajasini koʻtarilishiga ham olib keladi. Shuning uchun bozor 

omillarini qurilish sanoati korxonalari iqtisodiy samaradorligiga taʼsir qilishda narxlar tebranishi 

yetakchi oʻrinni egallaydi. Shu sababli narx omilini samaradorlikka taʼsirini baholash uchun umumiy 

narxlar darajasi koʻrsatkichidan foydalanish mumkin. Bozor iqtisodiyoti sharoitida inflyatsiya 

obyektiv jarayon boʻlib, uning korxona iqtisodiy samaradorlik darajasiga bevosita taʼsiri boshqa 

bilvosita omillar bilan birgalikda baholanishi mumkin. Qurilish sanoati korxonalari samaradorligiga 

taʼsirini oʻlchash uchun korrelyasiya-regressiya tahlil usullaridan foydalaniladi. Chunki ular 

oʻrtasidagi munosabatlarni bogʻliqligi toʻliq emas va riskidir.  

Qurilish korxonalarini strategik rejalashtirish va korxonaning bozordagi real holatini 

baholashda qurilish bozorida talab va taklifning ishlab chiqarish hajmiga taʼsirini modellashtirish va 

prognoz natijalarini aniqlash muhim ahamiyat kasb etadi. “Uslubiy jihatdan oʻrta va uzoq muddatli 

prognozlashda bozor rivojlanishini xususiy va tasodifiy omillar hisobga olinmaydi. Shu sababli 

prognoz davri qancha uzoq boʻlsa, prognoz shunchalik umumlashtiriladi va bozor konyunkturasiga 

taʼsir etuvchi omillar uzoq muddatli, muhim bozor tendensiyalarini shakllantiradigan omillarga oʻz 

oʻrnini boʻshatadi”[10]. Qurilish sanoati korxonasi asosan tashqi va bozor muhiti samaradorligini 
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baholash orqali ishlab chiqarish hajmini shakllantiradi. Ishlab chiqarish hajmini baholashda tashkiliy, 

iqtisodiy, ijtimoiy, ekologik va texnologik koʻrsatkichlardan keng foydalaniladi.  

Xulosa sifatida quyidagilarni keltirib oʻtamiz:  

- qurilish materiallari sanoati korxonalarida ishlab chiqarish hajmini barqaror oshirish va 

tarmoq miqyosida oʻsishni taʼminlashning asosiy maqsadi — ishlab chiqarish jarayonlarini tizimli 

ravishda muvofiqlashtirishdir. Bunda korxonaning ichki resurslari, ishlab chiqarish quvvatlari va xom 

ashyo taʼminoti oʻzaro bogʻliq holda ishlashi zarur; 

- ishlab chiqarish jarayonlarini samarali tashkil etishda bir qator tamoyillar amal qilishi lozim: 

ishlab chiqarish quvvatlaridan maksimal foydalanish, mehnat unumdorligini oshirish, texnologik 

jarayonlarni optimallashtirish va resurslarni tejash; 

- soʻnggi yillarda mamlakatimiz qurilish materiallari sanoati korxonalarida ishlab chiqarish 

hajmini oshirish orqali nafaqat korxona samaradorligini yaxshilash, balki aholiga sifatli va 

raqobatbardosh mahsulotlarni yetkazib berish imkoniyatlarini kengaytirish zarurati ortib bormoqda; 

- ishlab chiqarish hajmini shakllantiruvchi tashkiliy-iqtisodiy jarayonlarni baholash, tartibga 

solish va ularni rivojlantirish yoʻnalishlarini aniqlash korxonaning uzoq muddatli barqarorligini 

taʼminlaydi; 

- qurilish materiallari sanoati korxonalarining doimiy rivojlanishiga taʼsir koʻrsatuvchi 

iqtisodiy mexanizmni aniqlash va unga baho berish — ishlab chiqarish hajmini oshirish, mahsulot 

sifatini yaxshilash va resurslardan samarali foydalanish yoʻlida muhim vosita hisoblanadi. 
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